

# Ulandsarbejde NYTTER

Ulla Trøjmer besøgte Dansk Handicap Forbunds samarbejdspartnere i Nicaragua og Honduras, som hører til blandt verdens fattigste lande. Overalt arbejdes der for at ændre vilkårene, og frivillige spiller en stor rolle

"Når det gælder praktisk ulandsarbejde, er jeg blank, men da jeg arbejdede som socialrådgiver, havde jeg mange sager med flygtninge og indvandrere, så jeg ved en del om kulturforskelle og kulturforståelse, og jeg har længe haft lyst til ulandsarbejde", fortæller Ulla Trøjmer. Hun kom med i Dansk Handicap Forbunds (DHF) ulandsudvalg i sommeren 2009, og i november var hun på et 14 dages besøg til forbundets projekter i Nicaragua og Honduras.

## Til møde i bjergene

Hun landede problemfrit i Tegucigalpa - Honduras hovedstad. Folk taler kun spansk, som hun ikke kunne et ord af, men Ulla havde en parlør med, og i løbet af 14 dage lærte hun at gøre sig lidt forståelig.

Turens første stop var en kursusejendom, højt oppe i bjergene ca. en halv times kørsel fra Nicaraguas grænse og nogle timer fra lufthavnen i Tegucigalpa. Ulla har aldrig været i Mellemamerika før, så hun kiggede konstant nysgerrigt ud ad vinduerne.

"90 % af alle huse er præget af ekstrem fattigdom. Folk bor i papkassebyer helt ud til vejen. Men folk ser rene ud, og gør alt, hvad de kan for at se værdige ud. Overalt hænger der vasketøj, kvinderne går med make-up og mændene er pænt klippede."

På kursusejendommen skulle Ulla deltage i et to-dages møde med handicaporganisationer fra både Honduras og Nicaragua.

"Der var også en fiskefarm, og hele stedet og stemningen var lidt som at være på en bondegårdspension

langt ude på landet. Senere på dagen, kom de andre deltagere, men der er altid problemer med tilgængelig transport, så mange kommer for sent."

## Glæde og taknemmelighed

Dansk Handicap Forbund støtter i begge lande med organisering og opbygning.

"Vi hjælper også med at synliggøre mål, og tal er meget vigtige, fx tal for hvor tit man nævnes i medierne, hvor ofte man holder møder med lokalpolitikere osv. Handicarbejdet er mere bredt og tæller ikke kun mennesker med bevægelseshandicap, men også blinde og døve. Det slog mig, hvor utroligt hjælpsomme de forskellige handicapgrupper var over for hinanden."

På mødet blev der lagt handlingsplaner for de kommende år, hvor man vil sætte fokus på ligestilling mellem mænd og kvinder, rettigheder, tilgængelighed, transport samt job og beskæftigelse. Ulla havde tolk på til alle møderne, der oversatte fra spansk til engelsk direkte ind i hendes høresnegl, men det

gjorde møderne anstrengende. Efter mødet gik turen tilbage til Tegucigalpa, hvor hun de næste dage besøgte forskellige handicaporganisationer.

"De bruger mange superlativer, når de omtaler Dansk Handicap Forbund, og de er meget glade og taknemmelige, men omme bag de mange ord lurer frygten for, hvad der skal ske, når vi bakker ud om fire år og overlader dem til sig selv. Jeg tror det er vigtigt, at vi hjælper dem med at finde samarbejdspartnere i god tid."

## Nicaragua skal klare sig selv

Næste stop var Managua - hovedstaden i Nicaragua. Også her er der udbredt fattigdom og mennesker, der gør alt for at se præsenterbare ud. Ulla mødte mange tigere. "De går mellem bilerne, og det er ofte små børn med endnu mindre søskende på armen. Det gør ondt at se på, men det nytter ikke noget, man må lære at lukke af, selvom det skærer i hjertet."

"I Managua boede vi på hotel i nærheden af DHFs

AF BENTE RØDSGAARD  
FOTO: ULLA TRØJMER OG POUL ERIK BØGELUND



I midten af billedet ses Ulla Trøjmer og Henry Lind – begge fra Dansk Handicap Forbund – til et af de mange møder, Ulla deltog i.





kontor. Det havde en rampe og almindeligt toilet, og fordi jeg kan stå lidt på mine ben, kunne det lade sig gøre, ellers skulle jeg have boet på dyrt luksushotel.

Jeg synes, det er imponerende, hvad vi har fået sat i gang i Nicaragua. Oprindeligt var det nu afdøde Jesper Gunnarsen, der sammen med ulandskonsulent Michael N. Larsen startede ulandsarbejdet i Nicaragua. De fik sendt en masse kørestole derovre og startede senere et kørestolsværksted og et snedkerværksted. Begge steder fungerer stadigvæk, men er overtaget af lokale kooperativer. Folk var meget taknemmelige for DHFs initiativ, og det gav en god platform til at lave andre projekter, nemlig at opbygge organisationer. Der bliver gjort et stort stykke arbejde på handicaporganisationernes kontorer. Og de har meget at slås med. Der er en meget anderledes kultur i både Nicaragua og i Honduras. Der er meget fattigdom og korruption, så alt kræver stærk disciplin og gennemsigtige regnskaber og opbygning."

#### Glæden ved viden og kunnen

I Nicaragua samarbejder DHF lige nu med International Børnesolidaritet om at udgive en bog, som en del af oplysningsarbejdet. Bogen skal handle om Fatima på otte år, som er kørestolsbruger. Hende besøgte Ulla Trøjmer.

Ulla Trøjmer var også med på kursus i FECONORI, som er en paraplyorganisation, som laver kurser for alle handicapgrupper fx om selvværd, tegnsprog og organisationsarbejde.

"Jeg så mange mennesker i gamle kørestole og med dårlige hjælpemidler, men igen slog det mig, hvor glade folk var. Jeg talte med en blind mand, som havde lært blindskrift og nu selv kan læse bibelen – og hans blinde øjne strålede, det var bare så smukt at se. Folk fortalte mig, at det var godt at mødes og tale med andre i den samme situation og komme ud af deres isolation. Meget af undervisningen foregår ved frivillige fx forældre til handicappede børn. Jeg traf en paraplegiker, som havde lært tegnsprog af interesse – og hvorfor ikke? Han kunne jo sagtens bevæge hænderne!

#### Op ad bakke

Organisationsarbejde kræver mange penge, og alle Ulla talte med, var kede af, at de ikke har flere penge at gøre godt med. "Men så fortalte jeg dem af meget af det handicpararbejde, man sætter i gang, når man ikke selv at nyde frugten af. DHF har eksisteret i ca. 85 år, og vi kæmper stadig for tilgængelighed, arbejde osv. Alt handicpararbejde er op ad bakke, man må bare blive ved og ved – og jeg tror det trøstede lidt og gav den anerkendelse, de også har så hårdt brug for."

Ulla Trøjmer skal nu have styr på sine notater, oplevelser, PowerPoints osv. – og så er hun klar til at drage på turne til DHFs afdelinger og fortælle om ulandsarbejdet i Mellemamerika – og hun har et hav af billeder. Et af dem forestiller fx Jesper Gunnarsen malet på en gavl som en tak til ham og hans iværksætterånd.

Og så skal Ulla til at lære spansk og har allerede anmeldt sig et spansk kursus. ■

#### FAKTA

I Nicaragua samarbejder Dansk Handicap Forbund (DHF) med syv handicaporganisationer samt en paraplyorganisation, og DHF har et kontor i Nicaraguas hovedstad Managua.

I januar 2009 begyndte DHF et nyt fælles projekt for Nicaragua og Honduras. Et fireårigt projekt på godt 22 mio. kr., finansieret af Danida. Projektet hedder UNIDAD, der betyder enighed, og har til formål at styrke organisationernes evne til at kæmpe for mennesker med handicaps rettigheder og til at styrke dem organisatorisk. Læs mere under uland på [www.danskhandicapforbund.dk](http://www.danskhandicapforbund.dk).

På gavlmaleriet ses Jesper Gunnarsen i kørestol. Han var med at til at starte forbundets ulandsarbejde i Nicaragua.

# GritFashion

*flot modetøj uanset behov*

**GritFashion er en webshop der sælger flot modetøj til mænd og kvinder i mange størrelser og efter specielle behov.**

Hos GritFashion kan du købe flot mode tøj som vi kan tilpasse efter dit behov så du bl.a. undgår lynlåse og knapper ved påklædning.

Hvis du f.eks. er stomi opereret kan GritFashion tilpasse tøjet med en kile i linningen så der bliver plads til posen.

Ideen til GritFashion opstod, da jeg blev stomi opereret. GritFashion webshop kan besøges på

## [www.gritfashion.com](http://www.gritfashion.com)

**motorbyen**  
- specialbusser als

## DET SKAL IKKE VÆRE NOGET HANDICAP AT FÅ NY BIL

Specialist i indretning af alle typer handicapbiler

Altid mere end 80 nye Minibusser på lager. Leveringstid 2-4 uger.

KØBENHAVN · ODENSE · ÅRHUS · TLF 6315 2000 - [www.motorbyen.dk](http://www.motorbyen.dk)